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1%§w KONTRATE

Date: 30.10.2023.
Numri i kontratés:!: 621-23-9910-5-2-1/C820
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues™), né njérén ané; dhe

Vllaznim Halili B.I., Rruga ¢ Restelices, P.N, Dra rash, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tietér, jané
s & & J il
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

098+ Ndértimi i murit mbrojtes né rrugen Peterce né fshatin Radesh - KK, Dragash (projekt dy
viegar) me numér identifikues: 621-23-9910-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-098-521.
Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontratés éshié ekzekutimi i punéve ng vi‘_jim nga ana e Konlmkguesil: *A-NDERTIMI I MURIT I
PUNET PERGADITORE II PUNET TOKESORE HIPUNET E MBUSHJES  IVPUNET

E BETONIT DHE BETONARMES VvV PUNET E ARMATURES *B-NDERTIMI I
KANALIZIMIT I PUNET PERGADITORE Il PUNET E DHEUT  IIPUNET LATUESE

( VENDOSJA E GYPAVE TE KANALIZIMIT) esi dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen ¢
tenderit

No. Lot

1 098+ Ndértimi i murit mbrojtes né rrugen Peterce né fshatin Radesh - K.K.
Dragash (projekt dy vjeqar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet 1& jeté: 17,573.60 €; shtatembedhjete minj ¢ peseqgind e shtatedhjete e tre Euro
¢ gjashtedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mg sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé ¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& Jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose té Vecanta (¢ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve (& kontratés

3.1 Kontrata perbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

I u lutemi referojuni kétj numri (¢ kontratés né dohumentet e fatwrimit dhe pagesds. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



[shéno cdo dispozité tjetér & dosjes sé tenderit|.

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén: dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencis, ato duhet (€ lexohen sipas rendit (& pérparésisé né & cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& bijné me két€ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté. faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta t& Kontralés.

42 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vérletim (& pranimit (€ saj. ai duhet ta thot¢ kEte né
komunikatén e tij. Sa heré & ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (¢ pranimit & komunikatés s¢ tij. N& 1€ gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré ¢ gjitha masal e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi. miratimi, certifikate, ose vendimi.
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tllg. p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté n& formé
(& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej & cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro ismaili g / oQO 70
Pozita: | Zyrtar pérgjegiis i prokurimit

Data: 30.10.2023.
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Vlaznim Halili B.1., Rruga e
Restelices, P.N, Dragash
Porzita:
[ Wi

Nénshkrimi: // ﬂ () "

i e SN
Data: 30.10.2023.
Vula:

“ Gjuha do (€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.

[SS]



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-9910-5-2-1/C82()

Neni Pérkufizimet

1.1 "Kontratg" do (& thot& marréveshie (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesil, sic éshté
shéénuar né formularin e koniratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojeat pér k&t dhe ¢ gjitha
dokumentel ¢ inkorporuar me referenctt nié té.

1.2 “Puné&” konsiderohen & gjitha ato puné (& cilat jang objekt i kontraiés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ & kryhen nga kontrakluesi, qgofshin alo ndértim, restaurim, meremetin apo rénim ndirtesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, strukiura 18 tera apo pjesé (€ Lyre.

1.3 “Kontraktuesi” 8shté operatori ekonomik (apo grupi i operaloréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontraigs, i cili {1& cilél) éshi€ palé ng kontraté dhe &shié i obliguar & kryej# punit sipas marréveshjes dhe i cili
do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projeklit” €shtg njeriu i caktuar né kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
awtorizuar nga Autoriteti Konteaktues), 1 cili &shié pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes sé puniéve dhe pér t8

gjitha hollésité dubel i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontrats” do 1€ thot€ shuma g8 | paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit " do & thotE ¢ téré makineria pérfshirg edhe até pér bartjen ¢ pajisicve. dhe mjclet
tjera & nevojiten pér kryerjen e punéve 18 kontraktuara qé duhet 1& bhen sipas kontralés.

£.8 “Skical” nénkuptlojné vizatimet, fogaritjet, informatat e siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (& kontaktuara.

1.9 "KPK” do 1€ thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontralés.
110 “KVK” do té thoté Kushtet ¢ Veganta 18 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésainé cili £shté ligji qé i péreakton & gjitha ¢éshijet g nuk jané & mbuluara né kontratz.
2.2 Kontrala dhe € gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né giuhén e specilikuar né KVK.

Neni 3 Transterimi

3.1 Transferimi do (& jelé valid velém nése ka marréveshje & shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén e vel ose njé pjest té saj te njé palé ¢ tretd.

3.2 Kentraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Awtoriteti kontrakiues. ta transferoji
kontratén ose njt pjesé & saj. ose ndonjé perfitim apo inleres nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor 1€ bankieréve té Kontraktuesit, 8 shumave & duhet (& paguhen ose gi
do 1€ béhen borxh sipas kontratés: ose

b} n& rast 1€ dhinies s¢ 1& drejlés s Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit per & kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen osc detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi | njé translerimi nga Autorile kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel ¢ veta pér pjesén e kontralés q¢ tashmé éshi@ realizuar ose pér pjesén g nuk Eshté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet (& plotésaing kriteret ¢ pérshtatshmitrise qé zbatohen pér dhignien ¢
kontratés perveg né raste kur transferimi béhel né banké apo kompani 1€ sigurimit ose instilucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontraz @shié valide vetdm nése ka marréveshje @ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese (& kontralés s& (i njé pale & treté.

4.2 Blementet ¢ kontratés qé do 1§ nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i bshen (3 ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te oferlés. Ne rast te ndryshimit le nénkontrakiucsve gjale
implementimit te kontratés. Kontraktuesi duhet (e njoftoj me shkeim Autaritetin Kontraktues. Autoritel
kontrakiues do la lajmérojit Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragilur arsyct ¢ veta nésc nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Auloriteli Kontraklues, Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhel o pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraklore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithalé mund (&
siguroj, ku ¢ konsideron si 18 nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorst.

44 Kontrakluesi éshté pérgjegjés pér aklet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakiuesve & vet si dhe 16
agjentéve ose 1€ punésuarve, né & njéjlén ményré si po 18 ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktucsit,
agjenléve 1€ tij osc pundtordve (& Gj. Aprovimi | nénkontraktimit 1 ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesil nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk ¢ liron Kontrakiuesin nga obligimet e 1ij sipas kontratds

4.5 Néése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém Q€ vazhdon pér njé periudhé qi e tefkalon
alé 1 periudhis s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhel &, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhis sé garvancist, Ui transferojé menjéheré 1e
Autoriteli kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1 Autoritetit kontrakiues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgiatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nésc &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratis, autoriteti kontraktucs duhet 1 japi
Kontraktuesit, pa pagest, njé kopjc (8 skicave (& pérgatilura pér realizimin e kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera & kélyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit (& certifikatés
pérlundimiare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 18 giitha skicat. specifikimet dhe dokumentet
Ljiera (& kontratds.

5.2 Pérveg nise Gshté e nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specilikimet dhe dokumentet tjera g i jep
autoriteti kontraktues nuk dehet 18 pérdoren as nuk dubet Ui komunikohen njé pale t& treté nga Kontrakiuesi pa
pajiim paraprak (& autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pitr t'i Jéshuar Kontraktuesil urdbra administrative qi inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhBzimet g& jang (& nevojshme pér ckzekutim 1& miré 1& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defckt 18 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe né peérputhje me ecuring e punimeve, do G jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit (& detyrave 1& pércaktuara né kéto Kushie
L& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion 1§ tij né giendje
& mirg, dhe duhet, néise kérkobet nga Autoriteti Kontraktues, i kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
perfundimit (8 kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do (& ketg & drejtd 1 ndonjé pagese per pérmirSsimet gé rezullojné nga puna ¢ kryer me
inicialivén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Konfraktuesi mund 1& kérkojé ndihmén e Auloritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve 8 ligjeve,
rregullareve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet an€sore t& Republikés se Kosoviss 1 cilal mund
& ndikojné le Kontrakiuesi gjaté realizimit 1@ obligimeve 1€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktucsit,




7.2 N& baz (& dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraklues do & bijé 1€ gjitha
pérpickjet e nevojshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré icjen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shirbimet e (€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dulet 1& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autorileti kontraklues. Nisc
Kontrakiuesi konsideron se kirkesa ¢ njié urdhri administrativ shkon pértej fushEveprimit 1& kontratgs, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratés. do ta nioftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragiiur
arsyet ¢ ij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohel pér
shkak (& kiftij njoltimi.

82 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe 1§ veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (& sigurojé gé personeli { tij. t€& alérmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré € Ui
giithashtu €' respektojné dhe & veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhel Ui trajtojé 1§ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me konlratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ ncvojshme pér qéliime t& ekzekutimit té kontratés, ai nuk do
(@ publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi 8shié grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohel pa p&lqimin paraprak me shkrim 1€
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se pungt do (€ (illojné dhe & prfundojné brenda alatic (& cakiuar réné dakord né
programin e b sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 18 siguroj gé & gjitha punét g8 aifajo do (& béje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
1& punimeve do & bihen né kohié dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé lepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do 1€ pritet nga njé kontraktues i aflé dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (8 siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e malerialeve dhe cilésis€ prolesionale 18
punonjésve g jané pérdorur pér realizimin e punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktucsi duhet t& siguroj zongn ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né golté se per kryerjen c punéve pajisiet e rénda si; ckskavatoré (& Hojeve & ndryshme, vinga,
kamioné & llojeve 1& ndryshme, skela (& larta, ctj do 1€ pérdoren dhe
b. né ményré q & mos démtojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, tralikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegijés piir siguring ¢ (& gjitha akiiviteleve né vend punim.

Nent 9 Personeli

9.1 Kontrakluesi duhet 1& punésoj personcl kyg dhe & pérdor pajisje 1& identifikuara né tender e tij, pér (& kryer
puné ose personcl tjetér dhe pajisje 18 aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1€ apravoj
¢do zévendisim (& propozuar (& personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimel e tyre pérkatdse, ose
karakicristikat jané né thelb 1€ barabarta ose mé 18 mir€ se ato t€ propozuara gjialé tenderit.

Neni H Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakluesi do 18, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kontratgs. furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim (¢ plotg dhe (& mire 1& kontralgs, Shuma e sigurisé do (& sakigsohet né KVK, Siguria e
ekzekutimit do ¢ ndalet nga pagesa ¢ Auloritelit kontraktues p8r ¢farédo humbjeje qé &shié pasojé e
mosckzekutimit (& ploté dhe & dubur & obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj 18 mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit 1 Certifikai@s sé€ Pranimil 1e Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzckulimit 1& kontralés do t& jeté né formén e dhéné né pjeséin IV 1€ kontratés.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

{1.1 Nea data ¢ [illimit e deri sa & léshohet Certifikata e Korrigfimit 1€ Defekieve, rreziget ¢ léndimeve
personale. vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantel. Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesil dhe pronds s€ alért.

11.2 Kontraktuesi dubet (€ siguroj njé sigurim nga dita fiflimit (& punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
(& defekleve né shumal e pércaktuara né KVEK pér ngjarjet ¢ méposhtme & cilat jan& pér shkak 1€ rrezigeve (&
Kontraktuesit:

(2) humbje ose démtim i Punéve, impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbjc ose démtim i pronés (pérveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démum ose vdekje ¢ personelit te tif.

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet U'i dérgojé Autoritetit Kontraklues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pétr qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuara.

1.4 NE golié& se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & GHE algheré kontrata do € konsiderohet e anulvar dhe
kontraktuesi do té pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitelet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qolté se ekzistojnd arsye & mjaflueshume dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1€ ofrimil (& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 1€ zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikaiés mbi sigurimin ose le
climingjé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin e shpérblimil nga fitimi i kontrakioesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1€ Projektit njé program pér
miratim. Programi do ¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodal ¢ pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor peér secilin aktivitet t& specilikuar,

12.2 Niése menaxheri i projektil pér me tepér kérkon medifikime ne programin e punéve né kuadir té punéve 1
kontrakluara, kontraktuesi dubet ta rishikoi¢ edhe njéheré programin dhe ¢'ia kthejé prapé Menaxherit 18
projektit. Kontrakivesi do 1& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pireakiuar nég KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktucsi do té sigurcjé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit (& till&, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose (&
rris detyrimet ¢ kontrakluesil sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré ng programin ¢
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé o
neghizhencés s¢ kontraktuesil gjaté pérpilimit (€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté & drejién & ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk 8shié i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakiuesi do & sigurojé siguriné né vend-punishte gjat€ gjithé periudhés sgé ckzekutimit dhe do & jeté
pérgjegiés pér & marré hapatl e nevojshém, nié interes (& punonjésve 1€ tij, agjentéve le Autoritetit Kontraktues
dhe paléve € treta, pér (£ parandaluar ¢do humbije ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja ¢ puniive.

13.3 Kontrakluesi do (& marré 1€ gjitha hapal ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e 1ij dhe me shpenzimet e tij.
pér L& siguruar g€ struktural dhe instalimet ekzistuese mbrohen. ruhen dhe mitémbahen. Aj do (8 jetd pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te ¢ilat jané & nevojshme
pér zbatimin e duhur 1€ delyrave ose g& me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné tralikun né.
lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge vjore dhe acroporte. A, né vecanti. do 18 marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgiedh rrugét dhe aulomjetet.




14.2 Cdo mast tc veganté (& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron & nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteii
Kontraktues me géllim & mbrojties apo pér & pérlorcuar pjesét e rrugéve, urave, do (€ bartet ne shpenzime
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet 1@ njolftoji
Autoritetin konlrakiues pér cfaréde masa 1€ veganta g8 ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkakiuara né rrugé, ura nga {ransporti i materialeve apo pajisjeve do 1& jett né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi éshté pirgiegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés sc Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sc jang pErlshiré né ¢mimin ¢ kontraktoar.

13.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizofé gmimin ¢ kontraktuar nése konstaton sc ka ngritje 1€ latimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe dawés sé [undit 18 vértetimit 1€
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri { Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimit 1& kontraktuar pér shkak L& ngritjes s€ tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qolté se kjo ka ndedhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose déndimi i Puniéve osc Materialeve g€ do té pérfshihen né Punét né mes 1€ Dalgs sé fillimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit & Delckteve do (& rregullohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontraktuesit
nésc humbia ose démtimi lind nga aktet osc mosveprimet ¢ Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1 filloj punét brenda afatit kohor 1€ specifikuvar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét n& pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérdilésuar me miratimin e Menaxherit 1€
Projekiit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor (& specilikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontrakevesi mund t& kérkojét zgjatje 18 periudhis sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tif vonohet,
osc pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a)  Auloriteti kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet e veta sipas kontralés;
by Forca madhore 18 pérkufizuara si né Nenin 38:

8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (¢ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoriletin
Kontraktues sc ka pér géflim & béjé kérkesé pér zgjatje 18 periudhés s& realizimit pér 1& cilén ai konsideron s¢
ka & drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktucs,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues & dhiéna gjithépérlshirése ashtu gé 1€ mund t¢ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditish pas pranimit t¢ detajeve sipas Nenit 18.2 Awtortteti Kontrakiues do (i lejojé me shkrim
Kontraktuesit ké¢ zgjatje 18 perindhés sé realizimit nése mund (€ arsyetohet, ose né ményré prospektlive ose
relrospeklive, ose ta informojé Kontrakluesin g8 nuk i 8shié dhéné e drejla pér zgjatje & periudhés.

MNeni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do ¢ paguaj démet ¢ likuiduara Awtoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur né KVK
pér ¢cdo dité gé Data e Pérfundimit #shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 1@
likuiduara nuk duhet (€ tejkaloj shumén ¢ péreaktuar né KV, Autoriteli Kontraktues mund & zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve 8 likuiduara nuk do 18 ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

9.2 Nése Autorifeli Kontraktues ka fitvar & drejtén e vlerés maksimale né bazé (& nenit 19,1 ai mundet, pasi la
njofiojé Kentraktuesin:




(x) konliskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b) té ndérpresé kontratén; dhe

{c) & hyje né nj¢ kontratd me njé palé & tretd né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITIE
Neni 20 Regjistri i puniis

20.1 Njé regjistér i punds do 18, ptrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, 1 cili do {&€ mbaje 1& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushiel e motit, ndérprerjel e puniés ge detyrohen nga moti me shi. orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
1 punigsuar nd vend-punishie, materiafet e {furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, teslet ¢
krycra né& vend, mostrat ¢ dérguarg, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratal e hollisishme t& 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 18 punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (& pérdorura, 1& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né lfogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si punc ne progres, duhet 1& nénshkruben nga Autoriteti Kontrakiucs
dhe (& bashké-nénshkruhen nga Kontrakluest ose pérfagésuesi i (if. Nése Kontrakiuesi refuzon. ai do &
komunikojé piképamjetl e tij ndaj Autoritetit Kontraklues né afat prej 15 ditésh pas datés né 8 cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakluesi déshton qe (& nénshkruajé ose (& paragesé
piképamijel ¢ (ij brenda periudhiés s& lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajlohel me shinimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 1€ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose t& marr njé kopje té shénimeve 18 cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin e dubur pér (&
mbajtlur regjistrin € punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

211 Punét, kompoenentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizalimel, sondazhet, modetet,
mostrat. strukturat dhe kérkesal tjera né kontraté dhe do 1€ mbahen n€ dispozicion 18 Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s8 realizimiL

2012 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jen objekt 1 njé kérkese 1€ dérguar nga Kontrakluesi ek
Autoriteti Kontraktues., Kérkesa duhet ti referohet numrit e kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i till§, sipas rastit. Komponentél dhe materialel ¢ specifikvara né kérkest duhel té
certilikohen nga autoriteti kentraktues se plotésojné kérkesat pér kB8 pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do té pé&fshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, alo mund t& refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéherd nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund tf jepet mundisia ti riparojié dhe (i
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané reluzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim n¢ punc vetém niése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& cmbrof “Menaxherin e Projekii’”, 1& cekur né KVK, i cili do (& jeté pérgjegjés
ptr mbikéqyrien e ekzekutimit 1€ punéve gjaté téré kohis, duke filluar q¢ nga dita ¢ paré ¢ fillimit & punéve e
deri né skadimin e periudhés garamuese (€ delekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrijes Eshig (& kontrollojé <ilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike (& réna dakord,

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigwrojé gé komponentét dhe materialel te dorézohen ng kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plowsisht veshtirésité g€ mund (i hasé né kétg aspeke, dhe nuk do 1 lejohet gé & paraqesé
ndonjé arsye pér vonesté né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do 1€ kelé (€ drejté. ose nga veté ose agjentit ¢ i, qe 1€ inspektojé, kontrolloj, masé
dhe testojé komponentst, materialet, dhe mjeshiéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo




prodhimit & gfarédo anikulli gé pérgatitet, labrikohet ose prodhohet per ofrimin e sipas kontratés, né miényré gé
16 pércaklojé nése komponentél, materialet dhe mjeshiéria kang cilgsing dhe sasin€ ¢ kérkuar. Kjo do @ bihet né
vendin ¢ prodhimil, fabrikimit, pérgatitjcs ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund 1€
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do 1a njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kit

22.6 Nise Autoriteli Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezullatet e testit, sccili do € jap¢ njt
deklaraté pér piképamijet e tij ndaj tjetrit trenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé LllE. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ kivkojnd q& kéto teste & pérsériten né 1& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kirkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Te gjitha raportet e testimil do
t'i dorizzohen autoritetit kontraktues i cili do ' komunikejé rezultatet e kétyre testeve pa vonestt te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do t& jent pérfundimtare. Kostoja e ri-estimit do té bartet nga pala piképamja e 1€ cilil
déshmohet sc éshié gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh& do 1# informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qolté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica {vizatime) apo edhe né specifikim gjalé kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
rund 18 ndikojné me vone né kualilelin e punéve,

23.2 Nése Mcnaxheri i Projektit véren ekzislimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evilo] menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nitse palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale (¢ punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve (e tilla ose te pérjashiimeve le cilat subslancialisht ndikojng ne ¢mimin ¢ kontralés. atéherd
Menaxheri i Projektil né bashképunim me autoritetin kontrakiues do (¢ korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhé&nic dhe € mbajtjes. Auloriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén e cerlifikuar nga Menaxheri § Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikale, Nése Awloriteli
Kontraktues bén njé pagesé me vonesg, Kontraktuesil do i paguhet interes pér pagesé me vonest né pageséin ¢ ardhshme.
Interesi do 1& Hogaritct nga data né € cilén pagesa dubet t8 ishie béré, deri nié dattn kur pagesa dshé béré me vonest, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punive pér & cilal nuk &éshigé dhéné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Auloriteti
Kontraktues dhe do 18 konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet (e béhen sipas faturis se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né logaring bankare &
dhéné né Pjesén V, Identilikimi Financiar, i késai kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, g i
bashkiéngjitel kérkests pér pagest, duhet (& p&rdoret pér Ui raportuar ndryshimet né Hlogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pErmbapné pajisie pér ndérlim. instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhet 1 kryhel nga ana e Konlraktuesil, Paramasa dhe paraltogaria pérdorel pér ¢ Uogaritur
emimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (& paguhet pér sasing e punés s& kryer né normén e Paramasgés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikufl.

25,2 Né rast 18 kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aklivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontrakluesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes s¢
aktiviteteve né bazé (€ (€ cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Niése pagesa pér Maleriale né vend punim do té
biéhet veg ¢ veg, Kontraktucesi do 1€ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vecmas né Pérshkrimin c
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do @ bijé pagesé paradhénie Kontrakiuesit #© shumave @ pércakivara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni (¢ Pakushtézuar Bankar ng€ njé formé (&




pranucshme pir Auloritetin Kontraktues né sasi dhe valuté 1 barabart® me parapagim. Garancia do t& mbetet n€ fuqi deri
sa 16 bihet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet 18 reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Ineresi nuk do 18 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pirdorin parapagimin velém per (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimel e tiera 1€ nevojshme
pasagirisht piér kryerjen e punive. Kontraktuesi duhet @ déshmoj se pagesa paradhnie Eshig pérdorur né kEtE ményré me
furnizim (& kopjeve & faturave ose dokumenleve 1€ Licra pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak (€ Kontraktuesit. pas
orarit & pérgindjeve t& pérfunduar (& Punéve né bazé (€ pugests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri n€ pérfundim ¢ &€ (€
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund 1€ z&vendEsoj paratd ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimil ¢ deklarat@s sé
Hogarisé pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore (& gmimeve (€ vlerésuara (€ punéve
pérfunduara me minus shumién kumulative t€ vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projcktit do ta kontrollojié punén ¢ kryer & kontraktuesit pér 1€ vértetuar cilésingé ¢ punts dhe
virteton shumén ¢ duhet i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera ¢ punis s& kryer do 1& péreakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ punés s¢ pérfunduar périshin:

a) N@é rastin ¢ Kontratés sé¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasisgé s& punés né Paramasé dhe
Paraflogari g éshté pérfunduar; ose

h) N¢ rast & kontratés paushallé, viera ¢ punis sé ckzekutuar do 1€ pérbgj vlerén ¢ aktiviteleve (8
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29,1 Kontrakiuesi jo mé voné se 90 dité pas Iéshimit & certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do 18 dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te dekiaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentel mbéshtetése gé tregajné
né detaje vlerén e punis sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me & giitha shumat ¢ médtejshme (8 ciléén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& ményré gt Menaxheri | Projeklit 18 pérgatis
deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ draft-deklaratés se logaris€ pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit (&
kérkuar né ményrgé (& arsyeshme pér verilikimin e saj, Menaxheri i Projekiit do t8 pérgatisé deklaratén c
logarisé pérfundimtare, ¢ cila péreakton:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet i paguhet sipas kontratés; dhe

by pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktucs dhe i 18 gjitha shumave
té cilat i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tck Kontraktucsi, ose nga Kontrakluesi tek Autoriteti Kontraklues, sig mund te jele rasti.

29.3 Menaxheri | Projektit do € léshoje e autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe le
Kontraktuesi, deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérlundimtare pér € cilén duhel paguar
Kontraktuesi né bazé & kontratés. Auloriteti kontraklues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet (€ nénshkruajné deklaratén ¢ lHogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s¢ ploté dhe périundimiar 8
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do € dorézojé njé kopje (8 nénshkruar (& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijin:

ta) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 1& vend ndérimit data e posedimil ¢ specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng logari pér kité, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizalimel, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve t& kontrakluara né alatin ¢
caktuar si né kontraté.

{(¢) Menaxheri i Projektit urdhtron kontraktuesin gé 1’1 zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakluesit \jerg, autoritetet publike, shitrbimet komunale osc Autoriteti Kontrakiues shkaktajné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontrakluesin,

(c) Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohel né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje 1€
kontratés.

(g) Kontrakluesi has né pengesa per kryerjen ¢ aktivileleve t& punéve 1& kontrakivara (& cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprolesionalizmit t& Kontrakiuesit.

30.2 Nisse njé ngjarje e tillé ndodh, at¢heré Cmimi i Kontratés do t& rreguliohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimel e pérgjithshme

311 Verilikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me geélliny (¢ pranimit & pérkohshém osc final do 18
bighet né prani 1@ Kontraktuesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (¢ jeté pengesé pér verifikimin me kusht @
Kontraktuesi te jete informuar prej té pakién 30 ditgve para datés s& verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punél nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime 18
Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet t& njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& ciléa verilikimi dhe testet
1€ tilla mund & fillojné.

32.2 Punél Le citat nuk plotésojni kushtel e kontratés, dubet, ngse kérkohet. té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakluesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & béhet pas njollimit
& duhur né shpenzime 1€ Kontraktuesit, me urdhgr 1€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshiém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1€ kené kaluar né ményré (& kénagshme tesiet
pér pranim dhe te jele [shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé cerlifikaté e pranimit 1 p&rkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 18 aplikojé, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, per mjé certilikaté 8 pramimit 1&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para sc punét, sipas mendimit te Kontrakiuesit, 1¢ jene té gatshme pér pranim
& pirkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1& aplikacionit (& Kontrakiuesit ose:

a) Ui [éshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém me nj kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, nésc kjo Eshit ¢ pérshialshme, rezerval ¢ (ij. dhe pérveg Ljcrash, edhe datén @ (@ cilén
sipas mendimit ¢ tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jani 1¢ gaishme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) 1& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specilikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontrakiuesi pér ta [éshuar certifikaién.

33.3 Nése auvtoriteli kontrakiues nuk arrin ose (& iéshojé cerlifikatén e pramimil (8 pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda nji periudhe prej 30 ditésh. ai do (& konsiderohet sc ka l@shuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém 18 punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkobshme dhe
materialel g nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. AP gjithashtu do & hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do & bgjé ndonjé ndryshim & gjendjes s€ vendit (& pranimit si¢ kérkohen né
konatralé.
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Neni 34 Piérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimino e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé le punéve 1€
cilat mund & shfagen apo shfagen gjatg perivdhis se defckieve dhe te cilat lindin nga ose:

ay pérdorimin 1 impiantit ose malcrialeve 1€ dEmtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
by cdo veprim apa mosveprim i Kontraktuesit gjsé perindhés se defekieve.

14.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defcklin ose démin sa mé shpejt 18 jeté © mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekieve pér 18 gjitha zévendésimet ose rinovimet do e filloj nga data kur
zévendsimi ose rinovimi &shig biré pér kénagésing e mbikégyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
piesshém, periudha ¢ defekieve do (& vazhdohet vetém pér até pjest (@ punimeve e cila gshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34,3 Nitse shfagel ndonji defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis s pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projeklit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nise Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& péreakluar né njoftim. autoriteti kontraktues mund té:

a) (& kryeje velé pune, ose 1& pundsojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve. né rrezik dhe kosto e
Kontraktuesit. né t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga antoriteti kontraktues do (@ zhbritel nga pagesal €
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

by 1€ ndérpresé kontratén,

14.4 Né raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund € arrihet menjéheré ose, pasi 8shig arritur, nuk &shié né
giendje q& 1& marré masat ¢ nevajshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projekeit duhet 1¢ informojé sa me shpejt g€ (&
jets ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekleve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohézgjatja
¢ perindhés s¢  pérgjegjésisé se defekteve nuk Eshié e specifikuar, ajo do ¥ jeté 365 dité. Periudha c
Pérgjegjésise se delekieve do (8 fillojé né dalén e pranimit (& pirkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.]1 Pas skadimit 1& periudhiés s¢ garancisg ose. né rastet kur ka mt tepér s¢ njé periudhé, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéherd kur 1€ jené zgjidbur 1& gjitha defektet apo démet, autoriteli kontraktues do Ui
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakeues, duke cekur
datén né (& cilén Kontrakluesi 1 ka plotésuar obligimet e 1ij sipas kontratés dhe né& ményr@ 1€ UlIE gt autoriteti
kontraktues 18 jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimlare ¢ pranimit do (& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 18 jené pérfunduar né ményré 16 1ill¢ q& (& jeté i kénaqur auloriteti kontrakiues.

35.2 Punél nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plowésisht derisa & jeté nénshkruar certifikata perfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekter dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontraktues, e njé kopje tck
Kontraktuesi.

353 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés perfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1€
mbeten & detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontratds para l8shimit & certifikatlés
pérfundimare 18 pranimit dhe (@ ¢ilal kang mbetur € parealizuara né kohén kur léshohet certilikata
pérfundimtare ¢ pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve # tilla do (& péreaklohen duke ju referuar dispozitave
1€ kontratis.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neri 36 Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pala ka shkcié kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjié nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 Né raslet kur ndodh njié shkelje ¢ kontrat@s. pala ¢ démtuar do (& keté 1€ drejié pér kéto kompensime:

a) démel; dhelose
b) ndérprerjen ¢ kontratés,

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund 8 jepen démshpérblime. Ato mund (€ jené:
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a) déme & pérgjithshme; ose
b} déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi | démeve, pagesat apo shpenzimel gé rezultojné nga zbatimi i masave (€ parapara ntt k&t nen do
(& zbatohen duke u zhritur nga shumat g& dubet Ui paguhen Kontrakluesil, nga depozild. ose me pagesé nga
siguria

Nemi 37 Shképutja e kontratés

37.1 Auloriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shkiépus Kontratén né qolté se pala tjetér shkakion nje
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1& pérfshijné, por nuk do (€ kufizohel né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dive pa autorizim (& menaxherit t€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsyc 1€ justifikuar ¢ ndérprest apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve 1& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjel ¢ arritura mbi
pagesal pér shkak (& kontrakiuesit pér kosto L€ voneses:

c.  Auleriteti Kontrakiues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa c viérletuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s&¢ Menaxherit 18 Projektit:

e, Menaxheri i Projektit njolton se mos korrigjimi i defekieve ésité shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve 18 péreaktuara nga ana e Menaxherit (& Projektit:

. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér 1€ cilal shuma minimale ¢
démeve (€ fikuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste 1€ tjera nga alo t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképulje 1€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& fajit 18 palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve 18 kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do & pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s€ punéve sa mé pare & éshlé e mundur. Menaxheri i Projeklit do 1€ bgjé
vierésimin e punis sé kryer pjesérisht, do 1& kérkojé nga kontraktuesi 1€ largohet nga zona ¢ punés dhe ta éné
até nié njé gjendje & mird. Menaxheri 1 Projektit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes ¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ni qoflé sc kontrata shkiéputet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do (€ sigurej vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pirfundimi i periudhis s€ njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, ¢rregutlimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, cpidemitd etj ¢ shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit (€ paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet ¢ pércakton Forcén Madhore dbe kjo i bén 18 pamundur
punémarrésit krycrjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q&
&shié e mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me ¢ dhénat e plota lidhor me ngjarjen.
N kété rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do @€ pezulloben deri sa 6 arrihet niveli i mundésisé
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t8 personelit dhe shpenzimet (jera (€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjetd 15 dieg, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé péreakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projeklit né bashképunim me Awtoritetin Kontraktues duhet t'i vierésofé 1€ gjitha
punét e pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Aflati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontrakiuesi (& detyrimeve (8 kontratés mund 18 zgjatet
edhe pir njé periudhé pér aqg sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
v, N¢ qofté sc kontraktuesi pér njé kohé 1€ gjalé ésht€é bEré i pa aflé, ptr shkak (& Forcds Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoltojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerien ¢ kontralés.




Neni 39 Pagesa pas shkiéputjes s¢ kontratis

20,1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes mawriale (& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do & pérpitojé shkrestn mbi vlerésimin ¢ punis s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
ltogaritur alo me minus pagesal né avans & jané man@ para datés sé leshimil (& shkresés né fjalé dhe minus
piérgindjen e vierésuar & punéve & pakryera, sic éshtd cekur ng KVK. Démet shies¢ 1€ likuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhil & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kantraktuesit, diferenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39,2 Nésc kontrata ndérpritct pér shkak (& intercsit (& Auloritetil Kontraklues ose shkeljes materiale bazg 1@
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (¢ léshoj njé certifikaté pEr vlerén ¢ punds st
bird, materialel e porositura, koston ¢ arsyeshme (8 heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin c personelit (&
Kontraktuesil i punésuar vetém pér Punét, shpenzimel ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans ¢ marra deri né datén c certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim. Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen 18 jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofié se pamundésohet pérmbushja e kontralés nga shpérthimi i lultés apo ndonjé rasti tjetér jashe
kontrollit (& Autoritetit Konteakiues ase Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do & vértetoj kété, Kontraktuesi
do (& siguroj vend punimin dhe do 18 nd@rpres punén sa mé shpejl qé éshié e mundur pas pranimit 1€ ketij
virletimi dhe do & paguhel pér punét ¢ kryera para pranimit (& tij dhe pér puntt e kryera mé pas pér t€ cilat
Eshtg arritur marré veshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarriveshjeve

42,1 Palst do Ui biiné & pjitha ptrpjekjet pir & zgjidhur né ményreé migtsore (& gjitha mosmarréveshjet gé
mund 1& ndodhin nddrmiet Lyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre nié mosmarr@veshje dhe pér ndonji zgjidhje qi ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh 1& dobishme, palét do (€ takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshien. Pala
do 18 1 pérgjigjet kirkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale g€ jepet per
arritjen ¢ késaj zgjidhjcje do & jet® 30 dit@ nga fillimi i procedurds. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshlon ose nése Pala déshton 1§ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, @ dyja palét do 1&
jené ¢ lira & vazhdojng né fazén ¢ ardhshme (& proceduris sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migsore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh & pérpiqen
1 pajlohen pérmes institucionit (& specilikuar né KVK. Nése nuk mund @& arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
{iflimil & proceduris s¢ pajtimit, secila palé do 1€ Ket& 1& drejlé & vazhdojé né fazién ¢ ardhshme (€ procedurés
s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore
43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga GHimi i procedurés migésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshies, secila palé mund (& kérkojé:

a)  ose vendim nga gjyqi:
p) kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés pajét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e ve¢anta

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herg
mbizotérainé mbi ato i& KPK.

o té

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevejés, né shénimel kursive t& pérmendura pér nenet
pérkatése & KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushlel ¢  Pérgjithshme (& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkat@s né KPK

Kontralés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
TR - 2.1 Ligjet ¢ Kosovis gé jané né fugi do (& zbatohen ptr & gjitha
Ligji i =zbatucshém il i X ] T, e
céshijet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do i jet& gijykata pérkatése ng Prish(ing.

2.2 Gijuha ¢ pérdorur do 1¢ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré

10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shté 10 % e vlerés sé
kontratés ose 1,757.36 € me validitet deri mé
30.09.2024

Siguria e ekzekutimit

1.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeié:

{2)  Piér bumbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Malerialeve [shéno shuwnatf,

(h)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat].

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],

(dy  diémtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(D) & punitoréve 1& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(ii) 18 personave (€ Gerd: [shéne shumat]

Programi . . M . M
Frogramt 12.] Pianin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 _ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.

Periudha pér Programin e azhurnuar 8shté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 7.1
Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne
konsultim me menaxherin e projektit)

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit té
menaxhimit té koniratés 30.08.2024

Damet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara &shté 0.10% e Cmimit
final 1& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve & likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% t& cmimit final té kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i pumés do t¢ mbahét nga ana e
kontraktuesit

Inspcktimi di 22.1 s e st s o - .. R

w:{]? Eﬁ o w Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet

né momentin e dorézimit g€ jané énd& e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, 1 emdruar nga ana e Zyrtarit Kryesor




Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i matlit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Feriz Shabani

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve 1€ aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit, pagesa do 1@
kryhet né afate sa mé 1& shkurté kohor dhe jo mé gjaté
se 30 dité nga data e pranimit dhe evidentimit t&
faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés do té realizohet
pas perfundimit te punimeve te percjellura me raport
nga ana e menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana
e komisionit te pranimit teknik te projektit.

Pagesa do 1é realizohét sipas viteve:
oV/iti 2023 — 10 000.00 €

*Viti 2024 — 7 573,60 €

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimil éshié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja ¢ Parase 27l Shuma e parave (€ mbajtura 8shig: E vlerés s¢ kontratiés.
§!1kuqcl . per | 30.1 Data ¢ posedimit (& vend punimit do 18 jeté [shéno numria] dité
kompensim .. L L
pas nénshkrimit (& kontratés.
Pergjegjisia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
Defektet P s m "
data e pranimit teknik té pérkohshem.
Dokumenti Polisa e sigurimit & kualiteti e 1&shuar nga
njé@ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka GQendrore e Kosovés 10 % vileren ¢
pergjithEshme t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképuljes Pérgindja g& do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
st konlratés jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé 1& Autoritetit
Kontrakiuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
“mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zoiidhia ' . 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin
8 -",_.. " gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk ésht¢ e
mosmarréveshjeve M . - N M
me roceduré mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
o P dorézohet né Gjykaién Themelore né Prishtingé -
gjygésare

Departamenti pér Géshije Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové,




b) kurdo ge palét pajiohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur #& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit & Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike 18 Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare t& Tregiisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata apo arbitrimi.




Maed Keoledd
dlarnive Hadil

Projekt- Ndertimi i murit mbrojtes né rr

ugen Peterce né fshatin Radeshe- Dragash

Paramasa dhe Parallogaria

A.NDERTIMI I MURIT

NR.

Pérshkrimi i Pozicioneve

Njésia

|_Sasia | Cmimi(€) | Gjithésej (€)

PUNET PERGADITORE

Shénimi ] kantierit me shenja rreziku né zonat ku do
té punohet te né infrastukturé pércjellése sipas
projektit detal gjaté kohés sa zgjatin punimet.Llog
né m2,

m

80.00

Q.10

8.00¢€

Identifikimi instalimeve néntoksore dhe mbitoksore
{Insalime clektrile , ujdieslis kanalizimi ), Né kété
pozicion pértshihet edhe plani [ situacionit té rrjetit
ekzistues me qellim qé té hartohet plani i veprimit
pér shkyqje dhe demolim t8 rrjetit elkzistues
pastrinin ¢ tevenit dhe pregaditjen e kushteve
teknike t& pérgjithshme pér ndértimin e murit
mbrojtes dhe punimine kubézave . Llog m2,
Vérejtjo né rast se nga pakujdesia vien deri té
démtimi cventuale tégjitha shpenzimet i
bartékompania punékryese deri né sanimin e
gicndjes.

n

80.00

G.10

8.00¢

Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolings s¢
armiruesve sé bashku me mbulesén perkatése. [
njejta duhet té demontohet pas pérfundimit té
punimeve.Llog né m1

m'

12.00

0.10

1L20¢

Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve
gicodezike pjaté ckzekutimit. LIpg.né m'.

m'

18.00

0.10

180 €

Gjithsejt punime

t pérgaditore :

19.00 €

PUNET TOKESORE

Pastrimi [ terenit drunjté shkurret,materile
reethanore kubza (hekja, deponimiI perkoshem i
tyre dhe montimi) |, né gjithé sipérfagen ku do té
zhvillohen punimet ., Né gqmim kalkulohet edhe
bartja e materialit té demoluar deri té deponia gé ¢
cakton organi mbikgyrés . Llog m?2.

m

106.00

0.30

31.80

Germimii dheut per hapjen e gropes ndertimore
(themeleve ) i kategorisé 58 111- [V-té me makine dhe
me vegla dore, materiali j tepért i cili mbetet pas
mbushjes deponohet me transport né deponing ¢
cilén ¢ cakton investitori Liog. né m3.

m°

196.00

Lo0

196.00

Formésini dhe ngjeshja e nenbazes se themelit te
it mbrojtés es me ngieshmer 30MN/m?2.

m

49.00

.10

1.90

Sigurimi i gropés ndértimore nga rréshqitéja o dheut
si dhe vendosja e shenjave té sigurisé konform
normave ndértimore né fugi.

ny'

18.00

0.10

1.80

Gjithsej punimet tokésore:

234.5

PUNET E MBUSH]JES

Furnizimishtrirja dke ngjeshja ¢ tamponit 0-63mm
nen bazen e themelit me trashisi t=30cm me
ngjeshmert S50MN/m2.Llog, né m3,

m?

15.00

3.00

45.00

Furnizimi, transporti dhe mbushja mbrapa nwrit me
zhavorr te paster te Jumit 63 mm ne tere gjatésin
dbe lartesine ¢ murit Hmes=50 cm.Llog. né m3,

m

40.00

4.00

[60.00




Furnizimi, transperti dhe montimi i gypit te dreazhit
PVC 3100 mm prapa murit Llog né m'.

m'

20.00

2.00

4000 €

Furnizimi, transporti si dhe punimii Gypi PVC @ 70
mim pér kullim e murit mbrojtes nga betoni i armuar
¢cdo 2.0 m ,zig zalk.Llog né m".

m

18.00

1.00

18.00 €

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe planifikimi i
zhavorrit, fraksion 0-63 mm pér mbushjén prapa
murit,

nt

250.00

3.00

750.00 €

Gijithsej pun

¢ té mbushjes:

1,013.00 €

PUNET E BET

ONIT DHE BETONARMES

Furnizimi,transporti dhe punimi i shtreses
rrafshuese betonimi i themeleve te murit mbrojtes
nga betoni I thjeshteé C12/15 me trashesi 5 cm, ne
¢mim te llogaritet mirmbajtja e betonit. Punimi
sipas detalic te dhéné, Liog ne m3.

m

36.00

Furnizimi,transporti dhe betonimi i themeleve te
murit mbrojtes nga betoni i armuar C25/30 ,Né
¢mim Hogaritet kallupimi me drrasa, betonit dulet
shtuar shtesa aditivi per papershkrushmeri nga uji,
duke vibruar dhe respektuar dhe mirmbajtja e
betonit. Punimet te kryhen sipas detalit te
dhéné.Liog né m3.

m

38.00

9,00

34200 C

Furnizimitransporti dhe betonimi i murit mbrojtes
me dim sipas zgjidhjes teknike te prezentuar, nga
betoniiarmuar C30/37.Né cmim lioparitet
kallupimi me drrasa, si dhe betonimi duke i shtur
shtesa aditivi nga pa pershkrushmeria e ujit,
vibruar dhe respektuar shtresén mbrojtése Punimet
te kryhen Sipas detalit te dhéné.Llog né m3.

m

34.00

90.00

3,060.0 €

Gjithsejt puné & betonit dhe betonarmes :

PUNET E ARMATURES

Furnizimi § hekurit ndérimor, pastrimi, prerja,
pérpunimi dhie montimi i armatures té helcurit té
brinjézuar t& klasés § 400/500, té gjitha né
pérputhjc me llogaritjen statike sipas detaleve
teknike te armimit te perfshira ne projekt. Llogaritja

kg

né kg,

6,450.00

0.80

51604 €

Gjithsej puné t& armimit :

5,160.00 €

REKAPITULIME

[

PUNET PERGADITORE

19.00 €

1i

PUNET TOKIEESORE

234.50 €

i1l

PUNET E MBUSHJES

1,013.00 €

v

PUNET E BETONIT DHE BETONARMES

(,553.50 €

\

PUNET E ARMATURES

5,160.00 €

Gjithsej me TVSH A :

12,980.00 €

B.

NDERTIMI I KANALIZIMI'F

PUNET PERGADITORE

NR.

Pérshkrimi i Pozicioneve

Njésia

Sasia

Cmimi {€)

Gjithésej (€)

11

Shénimi [ kantierit me shenja rreziliu né zonat ku do
té punohet kanalizimi sipas projektit detal ,gjaté
kohés sa zgjatin punimet.Llog né m’

m'

30

0.20

6.00 C

L

e




1.2

Punét parapérgatitore, shénimi gjeodezik si dhe
verifikimi i trasesé sé vietér té kanalizimit, ne matjet
gicodezike t& pérfshihen té gjitha punéte
pérmendura né kushtet e pérgjithshme dhe teknike,
po ashtu té maten diiznivelet dhe té mundesohet
kyqija e kolektorve té vjetér né kolelcearin e ri, kyqja
dhe shkarkimi i gropave septike elzistuese né
rrjetin ¢ ri té kanalizimit sipas projektit dhe
detaleve teknike. Llog né ml

m'

30

0.10

3.00¢€

1.3

Pastrini ! terenit nga mbeturinate ngurta
ndértimore shkurret drunjét e pyllézuar - né zonat
ku do té kalojé trascja e kanalizimit, Pastrimii tyre
bihet normal me rrjedhén e kanalizimit me gerési
3m pér ti mundésuar tutjen normale té makinerisé
pér gérmim si dhe largimin e tyre né deponi,
Deponin e cakton Investitori., Né kété pozicion
pértshihet edhe demolimi L rethojave, gypave dhe
lthimin né gjendjeté mé parshme pas pérfundimit &
punimve. Llog .ngé m?.

m

96

0.10

9.60 €

GJITHESE] PUNIMET PREGADITORE

18.60 €

PUNET E DHEUT

2.1

dhe dispozités sé projektit,

Pas hapjes sé kanalit £é ngjeshet me vibrator pjesa ¢ trases sé kanalizimit.
Vérejtje: Sigurimin nga shembja dubet ta béjé punékryersi, sipas detaleve teknike té pérfshira né projekt.
Sqarim : Ky lloj e kategorisé sé dheut pérfshiné té gjithe zone ku kalon traseja e kanalizimit dulke filluar prej
Stacionazhes 0.00 deri né pérfundim té kanalizimit né stacionazhen e fundit.

Gérmimi dhe Hapja ¢ kanalit pér toké fushore té kategorisé 111-VIi né thellési prej 2.5 m' deri né thellésing 3.50 m' pér
Jkanalizimi Fekal dhe gjerési 1@ nevojshine pér puné duke percjellé té giitha pikat gjeodezike sipas profilit gjatésoré

Punit me makineri (100%)

m

135.00

22

Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja
dhe punimi i shtresés sé nén bazés s¢ pusetés nga
materiali guror para se t& beonohet
kineta(Bazamenti pusctés} ,Fraksion (0 deri 63 )
mm me trashési té shiresés t=20 cm si dhe ngjeshja
e tij me cilindér vibrues deri sa té fitohet moduli i
ngjeshies My=250 kg/om?2 . Materiali i pérdorur
duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate
sipas normave che standardeve.

Vrejtie : Pas pérfundimit té kisaj shirese kompania
punélryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin ¢
modluiit té‘:'ug]'cshjcs dhe ta prezentoj tek menaxheri
kontratés.

m

1.60

30.00

48.00 €

2.3

Furnizimi dhe shtrirja e Rérés 0-1mum, trashési
10cmi pér shtratin nén gyp me planifikim +3cm, dhe
L5 cim mbi gyp pér mbulimin dhe mbrojtjen e gypit,
sipas vérejjeve dhe pérshkrimeve teknike
paraprake té specifikuar pér punimet tokésore,
Gjaté vendosje sé rérés té aplikohet glanumetria té
pireaktuar né bazé té rregullave dhe standardeve
pér aplikimin t& materialeve ndértimore né vepér,

Liog m3

m

10.00

10.00

400,00 €




Largimin e ujérave néntoksoré té cilét shfagen gjaté
gérmimit té& kanalit, té cilét pengoj ecurin e punés né

2 instatimin e rrjetit té kanalizimit. , Llog. me oré/pune 0 100 1000 ¢
ore/pune me aprovimin ¢ organit mbikqyre
Vendosija ¢ trakés mbrojtiése sinjalizucese me gjerési
o 3 _Fm p.érgiatfl? .;';jitha tragpsé s rrjetit té k'ana]izimit, - 30 0.10 100 €
pér ta indentifikuar zonén se ku ndodhet gypat pas
mbulimit té kanaiit.
Furnizimi, transporti, shtrirja dhe planifikimi i
2.6 Jzhavorrit, fraksion 0-63 mim pér mbushjén e kanalit m’ 71 4.00 284.00 €
nga pjesa e sipérme e gypit,
GJITHESE] PUNIMET E DHEUT 775.00 €
1M PUNET LATUESE { VENDOSJA E GYPAVE TE KANALIZIMIT)
Punimii pusetave drejtlkéndéshe nga betoni i
armuar me rrjeté $12/20 mm .Dimensionet e
brendshme: 1.5x1.5x3.0 m. Trashésia e mureve
21 2{{CI11. Ne Hogaritje té pérfshihet: copé 1 500.00 500.00 €
- Theligsia mestare e pusetave 3,0 m.
- Shkailét nga armatura,
Shtresa e tamponit me zhavor natyror me trashési
20 cn.Llog. copé.
Betonimi i mureve te pjerrta per formimin e
-3.2 frampave te ujmbledhesit, nga betoni i armuar me m? 2.5 80.00 200.00 €
rrjeté @910 (15x15).Llog m3.
Furnizimi dhe vendosja e kapakeve té pusetave
.. $A(800x800hnm |, nga metali per mos depertimin e . )
3.3 uj(crzwc atn'l)osferikcbne puscteln ¢ l(analizlimi felal. cope 1 100.00 100,00 €
Sipas detali te prezentuar ne projekt,
Furnizimi dhe vendeosja e gypave nga Materiali HDPE kualiteti PSN 8, pérgjaté gjithé gjatéisisi si trases s¢ kanalizimit,
duke pércjellur nivelimin dhe pjérrtésin e ramjes né bazé projektit, me té gjitha elementet pércjellése duke vendosur
unaza nga goma ku lidhen gypat pér t€ parandaluar lévizjen e gypave dhe duke pamundésuar hyrjen ¢ gjesendeve té
. ngurta té cilée bllokojné gypin. Gjate elzekutimit te projektit te rrespektohen detalet teknike te perfshire ne presien
3% Lterthore dhe giatesore po ashtu te rrespektohen kuotat gjeodezike te perfshira projekt. Vérejtje : Pundkryesi pasi té
filloj vendosjen dhe instalimin e gypave duhet ti dovzoj atestet ¢ materialeve konform specifilkacionit telnile té
projektit
GYP HDPE PSN 8 DN 1000 mm | m' | 30 | 100.00 3,000.00 ¢
' GHTHESE] PUNIMET LATUESE 3,800.00 €
REKAPITULIMI
1 |PUNET PERGADITORE 18.60 €
il [PUNET EDHEUT 775.00 €

1

PUNET LATUESE [ VENDOSJA E GYPAVE TE KANALIZIMIT)

3,800.00 €

Gjithsej me TVSH B :

4,593.60 €

REKAPITULLIMI I PUNIMEVE-A+B

REKAPITULLIMI I PUNIMEVE-A 12,980.00 ¢
REKAPITULLIMI I PUNIMEVE-B 4,593.60 €
TOTALIL me TYSH(A+R) 17,573.60 €

P




BRI o

Republika ¢ Kosovids \:;m%i%"’ o
Republika Kosova / Republic of Kosovo - .

Komuna ¢ Dragashit / Op3tina Draga$ / Dragas Municipality

- Krygtari j Konmunés .
04 Nr. feofy - 29373 /05

Dt.24.102023

Deagash

Kryetari T Komunes,né bazé & nenil 13 (@ Ligiit Nr. 03/L-40 pir Vetéqeverisje Lokale (Gareta Zyrlare ¢
Repuldlikés s6 Kosoves nr, 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (e Ligjit Nr.O4/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operaliv per Prokurim Publik/Nr, AQT, nRjerre;

VENDIM

Caktohet menaxheri | kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ 098 Ndértimi i murit mbrojtes né rrugen
" Peterce né fshatin Radesh - K.K. Dragash (projekt dy vieqar} me numér identifikues: 621-23-9910-5-2-
1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-098-521.

Flurim Krasniqi -cakiohel menagier | kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres 1 drejieperdrejt T menagjerit (¢ kontrates

Menaxheri 1 kontrates,obligohet qe te hartoje sije plan {e menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, [ cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagijerit te Kontrates sc OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelie tek
departamenti I prokurimit.

I. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkoara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

—
ft

f*’iéil"\)/\‘;:télri I Konunes:

Kdi( hu]mii%i\ //-‘j"f"
j ! -

T Be

Vendimi u dérgohet:menagjerit 1 projeklil,
Mbikgyresit (e kontrates.
Zyres se Prokurimit,
Drcjlorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit le Komunes(kryctarit).




SIGURIMI | GARANCIVE / POLICA E SIGURIMIT

Ol
[

| Dega | PRIZREN | Numriipolices [060020150093787 - ]

n Té dhénat pér agjentin - Agent details

Emri dhe mbiemri Adresa Nr. i tel Nr. ID

Hysni Gashi-02246 Rr. Tirana nr. 6, Prizren 044126656 002015

n SIGURUESI / Garantuesi: Kompania e Sigurimit “ SIGKOS “ sh.a., Prishtiné

[I SIGURUARI [Vilaznim Halili B.1. ]
mresa l Dragash, rruga Restelicés p.n. Dragash J

[Pérfagésuar nga Z. [Vilaznim Halil g [Nr. i biznesit 810288151 ]

H Siguruesi dhe i siguruari me vullnet té liré , té barabarté dhe me mirébesim lidhin kété lloj sigurimi.

Pérshkrimi i mbulesés siguruese / Garancisé - Lloji:4| SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

~098+ Ndertimi i murit mbrojtes né rrugen Peterce né fshatin Radesh - K.K. Dragash (projekt dy viegar) NR. | PROKURIMIT: 621-
23.9910-5-2-1 NR. | BRENDSHEM: 621-2023-098-521

a) Sigurimi i tenderit, Ekzekutimi i tenderit, Sigurim tjetér ) b) Titulli i mbulesés siguruese, ¢) Numri i prokurimit, etj.

E&rﬁtuesi J Kuvendi i Komunes Dragash l
\Eresa l Dragash J
@uma e siguruar € ‘ 1,757.36 € J

n LENDA E GARANCISE: Detyrimet e Paléve sipas késaj Police té Sigurimit jané:

1. Mbéshtetur né kété Policé- Garancie, Siguruesi.’Garantuesi merré pérsipér gé té plotésojé gdo detyrim kontraktor i cili éshté i

garantuar me keté Policé.

2. Efekti veprues i késaj Police - Garancie, gé do t& thot fillimi i detyrimit t& Siguruesit / Garantuesit fillon mbas pérfundimit t& afatit té fundit té
pércaktuar né marréveshjet dhelose kontratat e lidhura né mes te té Siguruarit/Kontraktuesit dhe Pérfituesit qé sjellin detyrimet kontraktore pér
kontraktuesin, gé do té thot se Pérfituesi nuk mund té parages kérkesa né zbatim té késaj Police kur Kontraktuesi éshté brenda afatit pér
pérmbushjen e detyrimeve & tij ndaj Pérfituesit sipas dispozitave né fugi.

3. Pérfituesi e ka té drejten t'i drejtohet Siguruesit/Garantuesit pér marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém

kur detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj te t& Siguruarit/ Kontraktuesit - Ekzekutuesit 1€ Kontratés.

4. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Perfituesit, Siguruesit/Garantuesit i lind e drejta gé ti drejtohet & Siguruarit / Kontraktuesit, me

té gjitha mjetet ligjore, per t& béré rimbursimin e shpenzimeve t& kryera né funksion t& plotésimit t& detyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi i t& drejtave
nga Perfituesi tek Siguruesi / Garantuesi)

Eriudha e sigurimitigarancisi‘ Fillon me: @10.2023 :‘ Mbaron me: @09.2024 j
| 5]

Shuma e siguruar Primi neto € TVSH Primi total €

1,757.36 € 50.00 € 9.00€ 59.00 €

Ky Sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té Pérgjithshme t& Sigurimit té Garancive té cilat jané pjesé pérbérése e késaj Police.
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FATURE

Lagjja Kalabria, Kompleksi Riera, Hyrja

Adresa 710, Magjistralja Prishting-Shkup,
10000 Prishting, Kosové

Tei: +381 38 614 614

Fax: +381 38 614 614

E_Mail: info@sigkos.com

NUI: 811292979

Nr. i Tvsh: 330005844

Nr. Fiskal 600140793
I siguruari Nr. i Faturés 06492/23
Emri Vllaznim Halili B.I. Data e Faturés 24.10.2023
Adresa Dragash, rruga Restelicés p.n. Referenca: 111000000649223W
Tel 044 229 010/ .

Uniref:

Nr. i Biznesit/ Nr. Personal 810288151
Nr.iTVSH
Nr. Fiskal 600226999
Nr. |Lloji i Policés Numri serial i polices | Primi i Sigurimit | TVSH Total
1 Sigurimi | Ekzekutimit t& Tenderit 060020150093787 50.00 9.00 59.00

Afati i pagesé: Me datén e faturés

Vérejtje pér pagesé:

Né rast t& mos pageses sé késaj fature né afatin e parapare, atéherd K.S ‘Sigkos’ sh.a., do ta shfrytézoj t& drejtén e saj qé

pagesén ta realizoj né bazé té Ligjit Pér Proceduré

n Pérmbarimore t& Republikés sé Kosovés

Ményra e pagesés Premia Neto: 50.00 €
Transfer Bankar Zbritje: 0.0€

e = Tvsh: 9.00 €
Pagesil permes Gankse. Total / Pér pagesé | 59.00 €
NLB-Bank 1700200100125691

Kjo faturé éshté e vlefshme pa nénshkrim dhe vulé!

| Siguruari

Vllaznim Halili B.1.

Kos-GIRO

Shuma

e -

I Euro 00 |Ct

Prej xhirollogarise / Od ziro racuna { From bank account

Vérejtje: Ju lutem, paguani faturen me Kosgiro!

Borxhi total klientit deri né datén: 24.10.2023
0.00 Euro =

Ju lutem perdorni ngjure te zeze use te kalltert per plotesimin e ketij formulari
Upotrebi cmu ili plavu boju za ovu formu
Please use blue or black ink to fill in this form

Nenshkimi / Podpis / Signature

-

Prej/ Od / From

Emri/ Ime / Name

Vllaznim Halili B.1.

A i keni plotesuar te gjitha fushat bardha?

Adresa / Adresa / Adress

Dragash, rruga Restelicés p.n.

Dali ste popunili bela polja?
Have you filled in all white sections?

Vendi / Mesto / Place

Dragash

Per/Za/lTo
00085
K.S "SIGKOS" sh.a

1700200100125691

111000000649223W 24.10.2023
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